
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

02.04.2021                                                                                       №797 

 г.Тамбов 
 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса юных вокалистов 
«Звонкие голоса России» 
 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий  

с обучающимися на 2021 год, на основании приказа управления образования 

и науки области от 25.11.2020 №2712 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных вокалистов «Звонкие голоса России», в целях 

выявления и поддержки талантливых и одарённых детей, подростков и их 

педагогов в области вокального исполнительства в марте 2021 года 

подведены итоги заочного регионального этапа Всероссийского конкурса 

юных вокалистов «Звонкие голоса России» (далее – Конкурс). 

В региональном этапе к участию были приглашены обучающиеся 

(победители муниципального этапа Конкурса) трёх возрастных групп: 10-13, 

14-16 и 17-18 лет. По итогам Конкурса члены жюри определили победителей 

и призёров в сольном и ансамблевом исполнительстве по следующим 

номинациям: «Академическое пение», «Народное пение», «Эстрадное 

пение». 

Члены жюри отметили высокую технику, мастерство, выразительность 

музыкального исполнения конкурсантов. Вместе с тем, жюри рекомендовало 

руководителям участников Конкурса обратить особое внимание на 

тщательный подбор репертуара в соответствии с возрастными 

возможностями и индивидуальными способностями исполнителя, чистоту 

интонирования, выбор сценического образа. 

Конкурс проходил в два этапа: 

I этап (муниципальный) прошёл с 30 ноября 2020 года  

по 12 февраля 2021 года. В данном этапе приняли участие 328 обучающихся  

из 100 образовательных организаций области. 

Во II этапе Конкурса (региональный) принял участие  

131 обучающийся из 47 организаций общего и дополнительного образования, 

а также двух учреждений областного подчинения (Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества»,  

Детская музыкальная школа им. С.М.Старикова при Тамбовском областном 



государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Тамбовский музыкально-педагогический институт  

им. С.В.Рахманинова»). В Конкурсе приняли участие 14 районов и 7 городов. 

В региональном этапе Конкурса не были представлены выступления 

обучающихся следующих районов: Знаменского, Инжавинского, 

Кирсановского, Моршанского, Петровского, Ржаксинского, Сампурского, 

Уваровского, Умётского районов. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Академическое пение»: 

за первое место – Щукина Арсения, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель и концертмейстер – 

Н.И.Прокофьева); 

за второе место – Шиняеву Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – 

Д.Н.Ульева); 

за третье место – Таранину Ульяну, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель и концертмейстер – 

Н.И.Прокофьева). 

1.1.2. В номинации «Народное пение»: 

за первое место – Сиземину Анну, учащуюся Детской музыкальной 

школы им. С.М.Старикова при Тамбовском областном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский 

музыкально-педагогический институт им. С.В.Рахманинова» (руководитель – 

М.В.Друцкая, концертмейстер – Н.В.Гугунишвили); 

за второе место – Губареву Киру, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углублённым изучением отдельных 

предметов» города Котовска (руководитель – Д.В.Друцкая); 

за третье место – Прокофьеву Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Покрово–Пригородная 

средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – 

Н.В.Стехина). 

1.1.3. В номинации «Народное пение» (ансамблевое исполнительство): 

за второе место – вокальный коллектив «Перезвон» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Л.В.Ульянова, концертмейстер – А.Н.Скобеев). 

 

1.1.4. В номинации «Эстрадное пение»: 



за первое место – Копылова Владимира, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова (руководитель – Е.А.Селянина); 

за второе место – Хоменко Николая, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова (руководитель – 

Н.Е.Сергеева); 

за третье место – Петрищеву Светлану, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Первомайского района (руководитель – 

О.А.Ломакина). 

1.1.5. В номинации «Эстрадное пение» (ансамблевое исполнительство): 

за второе место – вокальную группу «Фантазия» муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества Тамбовского района» 

(руководитель – Т.С.Мацнева); 

за третье место – вокальную группу «Голосок» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Староюрьевская 

детская школа искусств» (руководитель – Е.С.Якунина). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1. В номинации «Академическое пение»: 

за второе место – Лагутину Аллу, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №1» Тамбовского района (руководитель – 

Е.А.Васильева); 

за третье место – Попову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств №1 города Рассказово» (руководитель – Л.Ю.Филимонова, 

концертмейстер – Н.П.Казакова). 

1.2.2. В номинации «Народное пение»: 

за первое место – Каряеву Анастасию, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – Е.И.Никитина); 

за второе место – Подобедову Анну, учащуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель – Е.И.Никитина); 

за третье место – Блудову Елизавету, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества Рассказовского района» (руководитель – Т.С.Блудова). 

1.2.3. В номинации «Эстрадное пение»: 

за первое место – Филатова Владимира, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 



Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – И.В.Ивашина); 

за второе место – Масленникова Ивана, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей г.Уварово  

им. А.И.Данилова» (руководитель – Г.Б.Сторожева); 

за третье место – Забавникова Серафима, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №6» города 

Тамбова (руководитель – Е.А.Селянина). 

1.2.4. В номинации «Эстрадное пение» (ансамблевое исполнительство): 

за первое место – вокальную группу «Гармония» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №19» города Мичуринска (руководитель – 

С.В.Корзникова); 

за второе место – вокальное трио Акопян Марине, Ивашину Викторию, 

Субботину Марию, учащихся муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» 

города Тамбова (руководитель – И.В.Ивашина); 

за третье место – вокальный коллектив «Агница» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя 

общеобразовательная школа» (руководитель – О.М.Морозова). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Народное пение»: 

за третье место – Семенову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы (руководитель – Т.А.Родикова). 

1.3.2. В номинации «Эстрадное пение» (ансамблевое исполнительство): 

за третье место – вокальный дуэт Епифанову Елену и Лавринову 

Татьяну, учащихся муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №28 имени Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель 

– Е.Н.Хабарова). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса. 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) до 05 апреля 2021 года 

направить материалы победителей регионального этапа Конкурса на заочный 

федеральный этап согласно положению о проведении Всероссийского этапа 

Конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 

 

Начальник управления       Т.П.Котельникова 


